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Huidige energiesituatie in Thailand  

In 2015 daalde de energieproductie in Thailand waardoor meer diende ingevoerd te worden om 

aan de binnenlandse vraag te voldoen. Het energieverbruik steeg met 4% omdat de Thaise 

economie herstelde (BBP groeide met 2,8%).  

De energieprijzen daalden als gevolg van het overaanbod van olie, aardgas en kolen op de 
wereldmarkt. De prijzen van diesel, benzine en alcoholbenzine werden verhoogd. Het verbruik van 
vliegtuigbenzine steeg door het grotere aantal buitenlandse toeristen (er werden 29,9 miljoen 
buitenlandse toeristen geteld - een verhoging met ongeveer 5 miljoen mensen tegenover het vorige 
jaar).  
Het elektriciteitsverbruik verhoogde omdat we geconfronteerd werden met een langere periode 
van warm weer en ook omdat het bedrijfsleven opnieuw actiever werd.  
De productie van commerciële primaire energie bedroeg 1.026.000 vaten olie-equivalent per dag, 
een daling van 4,3%.  
De productie van bruinkool daalde als gevolg van de dalende vraag voor de Mae Moh power plant 
en industriële sectoren.   
De productie van hydro-elektrische energie daalde eveneens omwille van de verminderde 
waterreserve en de lagere regenval ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar. 
De netto primaire geïmporteerde energie bedroeg 1.251.000 vaten olie-equivalent per dag, wat een 
stijging is van 6,8% t.o.v. 2014. De netto invoer van energie verhoogde, in het bijzonder vanaf 
februari 2015 wanneer elektriciteit geïmporteerd werd afkomstig van de nieuwe Hongsa-
elektriciteitscentrale in Laos. De invoer van aardgas is sinds augustus 2014 gestegen door de 
aankoop van aardgas uit het Zortica-veld in Myanmar en de grotere invoer van LNG.  
Het energieverbruik noteerde 1.420.000 duizend vaten olie-equivalent per dag, een toename met 
4%, terwijl de economie groeide met 2,8%. Deze toename is een gevolg van de beleidsmaatregelen 
van de regering nam om consumptie en investeringen in het land te stimuleren. 
De waarde van de ingevoerde energie daalde met 34,8%, vooral omwille van de gedaalde 
olieprijzen 
(Ruwe petroleum vertegenwoordigt 65% van de totale energie-invoer in Thailand).  
De waarde van energie-export daalde met 31,3%, omdat er van september 2014 tot november 2015 
geen olie-export was toegestaan. In december 2015 werd de uitvoer van olie van het Wassana-veld 
terug opgestart wegens een gebrek aan voldoende raffinagecapaciteit.  
 
Het verbruik van petroleumproducten stond op 132 miljoen liter per dag, een stijging met 4,3%. 
Hiervan nam diesel 46% (60,1 miljoen liter per dag voor zijn rekening) omwille van de prijsdaling 
steeg het verbruik met 4,1%. 
Het verbruik van benzine en dieselbrandstof voor transport klokte af op 26,4 miljoen liter per dag, 
of ongeveer 20% van het totale verbruik. De vraag rees met 13,2% door de lage prijzen en doordat 
verbruikers van LPG en NGV terugkeerden naar diesel en benzine omwille van het veel ruimere 
aanbod (er zijn amper 500 NGV-stations in het hele land) . 
Het verbruik van vliegtuigbrandstof steeg met 9,45% tot 16,5 miljoen liter per dag door de groei in 
de toeristische sector. 
 
Het LPG-verbruik daalde met 10,9% tot 6.695.000 ton.  
 
De petrochemische industrie (met LPG als grondstof) noteerde een vermindering van de afname 
met 20,6%, terwijl het totale verbruik in de industrie daalde met 32%. Ook de export blijft dalen. 
Het verbruik in de huishoudsector, goed voor een aandeel van 31% van het verbruik, daalde met 
4,3%. De reden hiervoor was dat de kleinhandelsprijzen aangepast werden aan de werkelijke 
kosten, waardoor de impact hoger was in de kosten voor huishoudens. Daardoor verdween het 
motief om LPG te smokkelen.  
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Ook in de automobielsector daalde het verbruik met 12,3% omwille van de lagere prijzen, waardoor 
verbruikers terugkeerden naar olie in plaats van LPG.  
 
Het aardgasverbruik noteerde 4764 miljoen Ft³/dag, een stijging met 2%.  
Het verbruik steeg met 4,3% voor de productie van elektriciteit (aardgas is goed voor 60% van de 
elektriciteitsproductie). In andere sectoren daalde het verbruik. 
 
Het verbruik van steenkool en bruinkool noteerde 37,1 miljoen ton, een daling met 4,7% t.o.v. het 
vorige jaar. De productie van bruinkool daalde met 15,7% door de dalende binnenlandse vraag.  
De invoer van steenkool steeg met 4,8% door de grotere industriële vraag. 
Het verbruik van bruinkool daalde met 17,8% tot 15,1 miljoen ton. Een belangrijke reden hiervoor 
is de dalende energieproductie van de Mae Moh-plant ingevolge de beperkte 
transmissiemogelijkheden, en, zoals eerder aangehaald, de afname van elektriciteit vanuit Laos 
aangevuld met de dalende vraag vanuit de industriële sector.  
Het verbruik van ingevoerde steenkool steeg met 5% tot 21,9 miljoen ton, vooral in de industriële 
sector die een stijging noteerde met 11,4% ter vervanging van bruinkool. 
 
De productiecapaciteit voor elektriciteit telde eind december 2015 38.815 MW (zonder rekening te 
houden met de productie van de erg kleine energieproducenten- VSPP).  
Energy Generating Authority of Thailand (EGAT) is verantwoordelijk voor 40%, de Independent 
Power Producers (IPP) voor 38%, de Small Power Producer (SPP) voor 13% en 9% wordt ingevoerd. 
De elektriciteitsproductie bedroeg 192.189 GWH (de Very Small Power Producer (VSPP) inbegrepen) 
en steeg met 3,3%. Hiervoor werd voor 67% aardgas en 5% hernieuwbare energie (toename met 
10,4%) aangewend.  
De CO2 uitstoot van het energieverbruik noteerde 254 miljoen ton, een toename met 1,6% 
(transport, industrie, huishoudens, landbouw), maar daalde in de elektriciteitsproductie. 
De CO2 uitstoot van energieconsumptie stond op 1,96 ton CO2/KTOE. 
 
Specifieke overzichtsschema’s vind je hierna. 
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Energieproductie 

Energieproductie volgens brandstoftype 

 

Bron: EPPO 

 

 

Verbruik 

Het verbruik nam de laatste 10 jaar toe met een gemiddelde groei van 4% per jaar. In 2004 

kende we een piek met 10% aangroei. 

 

Bron: EPPO 
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Energieverbruik per industrietak 

 

Bron: Energy in Thailand, Fact & Figures 

 

Bron: Energy in Thailand, Fact & Figures 
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Thailand hangt sterk af van energie-invoer 

Het land voert meer dan 90% van de ruwe olie in (80% uit het Midden-Oosten) en het voert 30% 
van het aardgas in.  
M.a.w. 2/3 van de energie wordt ingevoerd.  

 Primaire energievoorziening Q1/2014  
          ktoe 

Primaire 
energievoorziening¹ 

Binnenlandse 
productie 

Invoer Uitvoer Beurs Totaal 

Steenkool 1.133 3.129   6.228 10.490 

Ruwe olie & Gas 1.663 10.289 193 1.128 12.887 

Condensaat 1.113 318   -287 1.144 

Aardgas 9.192 1.947       

Petroleumproducten   1.046 3.017 -3.474 -5.445 

Elektriciteit   233 40   193 

Hernieuwbare Energie 2.153     -30 2.123 

Traditionele H.E.² 2.507 26 6   2.527 

Biobrandstof 446     -9 437 

Totaal 18.207 16.988 3.256 3.556 35.495 

      
1/ Primaire energiebevoorrading is binnenlandse productie, plus invoer, min uitvoer, min 
beursaankopen 

2/ Omvat hydro-,zonne-, wind- en geothermische energie   
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Nieuw energie-ontwikkelingsplan THAILAND (Mei 2015) 

 

1. Thailands belangrijkste energie regelgevingskader: PDP, AEDP en EEDP  

Thailand heeft zijn langetermijnplanning voor energie gespecificeerd in het energie-
ontwikkelingsplan (Power Development Plan - PDP) 2012-2030. Dit document is het basisdocument 
met betrekking tot de nationale productie van elektriciteit.  
  
Naast het plan (PDP) bestaan verschillende andere plannen die focussen op energie-efficiëntie, 
hernieuwbare energie en klimaatverandering. Zo zijn er o.a. het masterplan voor 
klimaatverandering (Climate Change Master Plan - CCMP, 2012-2050), een plan voor alternatieve 
energie (Alternative Energy Development Plan (AEDP, 2012-2021) en een energie-efficiëntieplan 
(Energy Efficiency Plan - EEDP, 2011-2030). Deze laatste twee plannen (AEDP en EEDP) werden 
opgesteld door het ministerie van energie; het AEDP werd ontwikkeld door het departement van 
alternatieve energieontwikkeling en energie-efficiëntie (DEDE) en EEDP door het 
energiebeleidsorgaan en het planbureau (Energy Policy and Planning Office - EPPO). Het CCMP-
plan werd gezamenlijk ontwikkeld door de bureau voor klimaatwijziging (Office of Climate Change 
- OCC) en het bureau voor natuurlijke hulpbronnen en milieubeleid en planning (Office of Natural 
Resources and Environmental Policy and Planning - ONEP), beide onder het ministerie van milieu.  
  
In augustus 2014 kondigde het National Energy Policy Council (NEPC) een herziening aan van het 
PDP en de manier waarop het AEDP en de EEDP beter geïntegreerd konden worden om op die 
wijze een betere alomvattende benadering te creëren voor een geïntegreerde energieplanning 
(zie hieronder).  

2. Ontwikkelingsplan voor energie van Thailand (PDP: 2015-2036)  

Het plan (PDP) werd herzien tijdens de tweede helft van 2014 en onderging openbare hoorzittingen 
in 2015. De nieuwe planning loopt tot 2036 en is gebaseerd op drie principes:  
  
1. Veiligheid: de bevoorrading van de energievoorziening, uitbouw van het transmissie- en 
distributiesysteem rekening houdende met de stijgende vraag naar elektriciteit ter ondersteuning 
van de economische en sociale ontwikkeling is het basisprincipe. Een grotere verscheidenheid aan 
brandstoffen zullen gebruikt worden om de afhankelijkheid van aardgas te verminderen.  
2. Economie: de basis van het nieuwe plan is de aanpassing van de elektriciteitsprijs aan de 
productiekost en het stimuleren van een efficiënt energieverbruik, zodat de noodzakelijke bouw 
van nieuwe energiecentrales minder snel dient te gebeuren en de groei van de invoer van de 
energie minder groot wordt. 
3. Milieu: het nieuwe plan heeft tot doel om de negatieve gevolgen voor het milieu en de 
gemeenschap te verminderen door de elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energie te 
stimuleren, waardoor de uitstoot van kooldioxide per eenheid geproduceerde elektriciteit 
vermindert. 
 
Het nieuwe PDP (2015-2036) gaat uit van een gemiddelde groei van het BBP met 3,94%, een cijfer 
dat iets lager ligt dan het cijfer dat werd gehanteerd in het plan van 2010 (4,41% BBP-groei). Ook 
worden een verhoogde energie-efficiëntie en campagnes in kader van energiebesparing in rekening 
gebracht. 
  
Volgens het plan zou tegen eind 2036 een bijkomende capaciteit gebouwd worden van 57,400 MW 
eind 2036, zodat het land binnen 20 jaar over 70,410 MW productiecapaciteit voor elektriciteit zou 
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beschikken. De focus ligt op zogenaamde "schonere brandstoffen" en het verminderen van de 
afhankelijkheid van aardgas.  
 
De toegevoegde capaciteit moeten vooral komen van biomassacentrales, "schone steenkool", 
nucleaire energie en ingevoerde energie uit de buurlanden. Verondersteld wordt dat de 
transmissiesystemen verder ontwikkeld worden en dat de invoering van smart grid technologie 
het stijgend aandeel van alternatieve energie kan ondersteunen. Tegen 2036 beogen de 
beleidsmakers het aandeel van aardgas te verminderen van 64% (nu) tot 30% à 40%.  
 
Het aandeel van hernieuwbare energie zal groeien van de huidige 8% tot 15% à 20%. Het aandeel 
van steenkool en bruinkool zal met ongeveer 5% toenemen. Een ongekende hoeveelheid van deze 
capaciteit wordt verondersteld geleverd te worden als "schone steenkool" door technologie om 
koolstof afvang en –opslag te gebruiken (momenteel gebeurt er niets op dat vlak).  
Waterkracht zou een aandeel hebben tot de algehele productie van 15 à 20% en maximaal 5% zou 
komen van kernenergie. Alle cijfers hebben betrekking op de totale elektriciteitsproductie.  
 
Een aantal openbare hoorzittingen vonden plaats in de focus-provincies Surat Thani, Krabi, 
Nakhon Si Thammarat, Chumphon en Lampang waar geplande centrales gebouwd zouden 
worden. Een algemene openbare hoorzitting vond plaats op 28 april 2015. De feedback van de 
belanghebbenden wordt geïntegreerd in het plan.  
 

3. Het alternatieve energie ontwikkelingsplan (AEDP 2015-2036)  

Het alternatieve energie ontwikkelingsplan (AEDP) wordt momenteel herzien. Het AEDP richt zich 
op een geïnstalleerde capaciteit van alternatieve energie van 19,635 MW in 2036 (in 2014 bedroeg 
de capaciteit ongeveer 7,279 MW). De doelstelling voor elke soort hernieuwbare energie wordt 
weergegeven in tabel hieronder: 
 

Type   Afval Biomassa Biogas  Hydro  Wind  Zon Gewassen Totaal (MW) 

Huidige 
capaciteit 

2014 0,048 2,199 0,226 3,016 0,220 1,570   7,279 

Target 2016 0,501 5,570 0,600 3,282 3,002 6,000 0,680 19,635 

 
 Het AEDP 2015 plan zal worden herzien overeenkomstig de volgende beginselen:  

 Prioritaire focus op energieopwekking uit afval, biomassa en biogas;  
 Toewijzing van hernieuwbare energie-opwekkingscapaciteit volgens de vraag en het 

potentieel in de regio's / provincies; 
 Zonne- en windenergie zullen in een latere fase gepromoot worden van zodra de 

productiekosten competitief worden ten opzichte van de energieproductie met vloeibaar 
gas (LNG); 

 Competitieve biedingen zullen toegepast worden in plaats van het huidige “eerst komt 
eerst maalt”-principe; 

 Productie van energie door de lokale gemeenschap zal aangemoedigd worden om het 
gebruik van fossiele brandstoffen te verminderen;  

 Verbruik van hernieuwbare energie zal stijgen tot 20% in het totale energieverbruik 
tegen 2036.  
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4. Bevordering van hernieuwbare energie ondersteuning: Feed-in-Tarief vervangt 
“Adder-tarief”  

Op 22 oktober 2014 erkend NEPC het beginsel voor de toepassing van de nieuwe feed-in tarieven 
(FiT) ontwikkeld door het ministerie van energie (vervanging van het vorige adder-programma). 
Het volledige beleid voor het FiT-tarief voor zeer kleine energieproducenten (Very Small Power 
Producer - VSPP) d.w.z. minder dan 10 MW geïnstalleerde capaciteit, werd op 15 December 2014 
goedgekeurd.  De bedoeling is om nieuwe investeerders te beschermen tegen de onregelmatige 
opbrengst van energie uit alternatieve energiebronnen. Het FiT-tarief is een vaste aankoopprijs 
van de energie vanaf de initiële investering in het project bij de aanvang van de bouw en de 
volledige productiecyclus, en de werking en het onderhoud ervan. Ook wordt verwacht dat de 
aankoopkosten van de grondstoffen gebruikt in de bio-energieproductie (afval, biomassa, biogas) 
onderhevig zullen zijn aan inflatie. Bovenop de FiT-tarieven wordt hiervoor een bijkomende 
financiële compensatie verleend. 
 
Het nieuwe FiT-tarief wordt verleend voor twintig jaar, met uitzondering van energieproductie met 
gas uit stortafval, waarvoor slechts 10 jaar ondersteuning wordt verleend. Het FiT-tarief zal sterk 
verschillen in functie van de grootte van de elektriciteitscentrale. 
 
Samengevat zijn er die onderdelen: FiT(F) + FiT(V) + FiT Premium: 
Fit(F) is het gedeelte van de vergoeding die is vastgesteld gedurende de hele programmerings-
periode, terwijl FiT(V) het deel is dat varieert omwille van de inflatie. 
 
De FiT-premium omvat opnieuw twee delen:  
Een eerste deel extra FiT-tarief wordt verleend voor het gebruik van bepaalde hernieuwbare 
brandstoffen en die wordt toegekend voor de eerste 8 jaar van de levensduur van het project  
Het tweede deel is een premie die wordt verleend voor de duur van het hele project voor VSPPs 
gelegen in drie provincies van de zuidelijke grens en vier districten van de provincie van de Songkla 
(d.w.z. Chana, Thepa, Saba Yoi en Na Thawi).  
 
De selectie van de aanvragen voor energieprojecten verandert van een “first-come, first-serve” naar 
een concurrerend biedsysteem. Daarvoor zal het voorgestelde FiT-tarief dienen als plafond voor 
de ingediende voorstellen. De meest competitieve voorstellen zullen aanvaard worden totdat het 
quota is bereikt.  
 
De nieuwe regels van het FiT-tarief zijn momenteel alleen van toepassing op projecten waarvoor 
de aankoopovereenkomst (PPA) werd ondertekend maar die nog geen elektriciteit verkopen aan 
het net, evenals voor projecten die zijn aanvaard in 2014 (zelfs als het PPA nog niet is ondertekend). 
Dergelijke projecten kunnen overstappen van de vroegere steunregeling op het nieuwe FiT-tarief. 
De projecten die een PPA aangevraagd hadden maar niet aanvaard werden kunnen ook FiT steun 
krijgen. Deze projecten zullen echter onder het systeem van opbod worden geselecteerd. Op dit 
moment is er geen ruimte voor nieuwe toepassingen.  
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Capaciteit 

  
FiT 

(baht/KWhr) 
  

Duurtijd 

FiT Premium  (Baht/kWhr) 

(MW) 

FiTF 
FiT    vs   

2560 
FiT⁽¹⁾ 

(jaren) 

Biobrandstofprojecten             
(eerste 8 jaar) 

Projecten in Zuidelijke 
grensprovincies (2) 
(levensduur project)  

Afval (integrated waste mngt)             

Geïnstalleerde capaciteit ≤ 1 MW 3,13 3,21 6,34 20 0,70 0,50 

Geïnstalleerde capaciteit ˃ 1-3 
MW 

2,61 3,21 5,82 20 0,70 0,50 

Geïnstalleerde capaciteit ˃ 3 MW 2,39 2,69 5,08 20 0,70 0,50 

Afval (land fill) 5,60   5,60 10   0,50 

Biomassa             

Geïnstalleerde capaciteit ≤ 1 MW 3,13 2,21 5,34 20 0,50 0,50 

Geïnstalleerde capaciteit ˃ 1-3 
MW 

2,61 2,21 4,82 20 0,40 0,50 

Geïnstalleerde capaciteit ˃ 3 MW 2,39 1,85 4,24 20 0,30 0,50 

Biogas (afvalwater/afval) 3,76   3,76 20 0,50 0,50 

Biogas (planten) 2,79 2,55 5,34 20 0,50 0,50 

Hydro             

Geïnstalleerde capaciteit ≤ 
200kW 

4,90   4,90 20   0,50 

Wind 6,06   6,06 20   0,50 

Opmerkingen: 
1. FiT-tarief van toepassing op project dat energie levert aan netwerk in 2017. Na 2017 wordt de FiTv 

toegepast op basis van inflatie. 
2. Projecten in Yala, Pattani, Narathiwat and 4 sub-districten in Songkla   
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AEDP 2015 – Overzicht van het Alternative Energy Development Plan  

Teneinde de energievoorziening op lange termijn te verzekeren en het land op wereldvlak 
economisch competitief te houden werd besloten om alternatieve energievoorziening te 
ontwikkelen. 
Dat voornemen mondde uit in het “Alternative Energy Development Plan (AEDP 2015)”, een 10-
jarenplan (2012-2021), dat moet leiden tot een gediversifieerde en duurzame energiesector. 
In dit plan wordt de doelstelling vooropgesteld om het aandeel van alternatieve energie te 
verhogen van 7.413 ktoe (kiloton olie equivalent) in 20912 naar 24.664 ktoe in 2021. 
 
Volgens het planningsbureau (Energy Policy and Planning Office, Ministry of Energy), verbruikte 
Thailand een equivalent van 2 miljoen vaten per dag in 2014. De sector is erg afhankelijk van invoer, 
ruim 57% van de energie wordt ingevoerd.  
 
De belangrijkste bron van energiewinning in Thailand betreft aardgas, dat 66% bijdroeg aan de 
energieproductie in 2014. De andere belangrijkste bronnen zijn steenkool en bruinkool, goed voor 
een aandeel van 21%. Hernieuwbare energie vertegenwoordigd amper 3% in de energieproductie.  
 

 
Bron : EPPO 

66%

21%

1%
3%
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2%

Energieproductie Thailand 2014
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Hernieuwbare Energie

Invoer

Andere



 
12  

Energiebesparingen en doelstellingen – Renewable and Alternative Energy 
Development Plan (AEDP) 

 

 
Het einddoel van het AEDP is om tegen 2021 minimum 25% van de totale energieproductie te 
putten uit hernieuwbare bronnen, waarbij rekening gehouden wordt met koolstofarme emissies 
en het vermijden van het gebruik van fossiele brandstoffen. Als alternatieve bronnen worden o.a. 
zonne-, wind-, waterkracht, bio-energie (biomassa, biogas en afval), biobrandstoffen (ethanol, 
biodiesel, nieuwe alternatieve dieselbrandstoffen) en nieuw energiebronnen (getijden- en 
geothermische energie naar voorgeschoven. 
De focus ligt op zonne-energie en bio-energie wegens de voor de hand liggende redenen in 
Thailand. 
 

Biomassa 

De energieproductie van biomassa gebruikt de verbranding of gedeeltelijke verbranding van 
organisch materiaal dat wordt omgezet in elektriciteit of brandstof. De beschikbare grondstoffen 
zijn vast afval van rijstproductie, suikerriet, cassava, mais, rubber en palmolie. In 2014 verbruikte 
Thailand 2.452 MW energie geproduceerd door biomassa. Volgens het AEDP zou het aandeel van 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

   
 

   
 

  

   

   

    

   
  

 

   
  

 

   

   

   

   

   

   

   

Ontwikkeling van een koolstofarme samenleving 

Budget R & D 
Alternatief Energieontwikkelingsplan (AEDP: 2012-2021) 

Doelstelling: 25% hernieuwbare energie tegen 2021 op totaal 
verbruik  

Bio-brandstof Bio-energie Kleine water- 
krachtcentrale 

Zon Wind 

Ethanol  
9 ML/dag 

Biodiesel  
7,2 ML/dag 

Nieuwe 
energie (niet 
diesel) 
3 ML/dag 

Compressed 
Bio Methane 
Gas  
1200 T/dag 

MSW Biogas Biomassa 

324 MW 3.000 MW 1.800 MW 400 MW 3.600 MW 4.800 MW 

100 ktoe 

(heat) 

8500 ktoe 

(heat) 
200 ktoe 

(heat) 
1000 ktoe 

(heat) 

 

Ondersteuning  
investering 

 privésector 

Nieuwe energiebronnen 

Getijdenstroom, 2MW 

Geo-thermaal, 1MW 

R & D Budget 

Ondersteuning  
investering  
privésector 
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biomassa in de energievoorziening tegen 2021 ongeveer 4,800 megawatt moeten bedragen 2021 
(Biomassa valt onder het nieuwe Feed-in-tariff). 
 

Ontwikkelingsinitiatieven: 

 de promotie van het kweken van snelgroeiende bomen; 
 ontwikkeling van biomassa pellets; 

 ontwikkeling van vergassers en gasmotoren technologie; 
 promotie van hogedrukketels; 

 promotie van groene stroom; 
 ontwikkeling van een beter transmissie- en distributienetwerk. 

Biogas 

Het belangrijkste proces achter biogas betreft de decompositie van organische grondstoffen door 
bacteriën die gassen produceren die als brandstof kunnen gebruikt worden. Het gas bestaat 
voornamelijk uit methaangas, gemixt met koolstofdioxide. In 2014 werd in Thailand 312 MW 
elektriciteit geproduceerd. De bedoeling is om deze productie op te trekken tot 3.600 MW tegen 
2021 (Biogas valt onder het nieuwe Feed-in-tariff). 
 
Ontwikkelingsinitiatieven: 

 promotie van huishoudelijk geproduceerd biogas; 
 ondersteuning van de gemeenschap in eigen beheer; 
 alternatieve grondstoffen voor veevoeder; 

 promotie van methaangas onder druk, afkomstig van biomassa en gewassen met hoge 
energiewaarde; 

 ontwikkeling van reglementering veiligheidsstandaard voor biogas; 
 promotie via PR en creëren bewustwording 

Huishoudelijk vast afval ( Municipal Solid Waste – MSW) 

MSW wordt voornamelijk omgezet in elektrische energie door verbranding: boilers en turbines. 
Momenteel telt Thailand 21 verbrandingsovens. In 2014 werd er 66 MW energie geproduceerd. 
Verwacht wordt dat deze cijfers zullen groeien tot 400 MW in 2021 (huishoudelijk vast afval valt 
onder het nieuwe Feed-in-tariff). 
 

Biobrandstof 

De biobrandstof die momenteel in Thailand wordt geproduceerd kunnen we in twee soorten 
onderverdelen: biodiesel en ethanol.  
Biodiesel is een brandstofvervanger die op de markt verkrijgbaar is als “B100” en “B5” biodiesel. 
Ethanol is de andere biobrandstof die te koop is. Ethanol is een vervanger voor benzine en wordt 
geproduceerd uit gefermenteerd plantaardig materiaal zoals de molasse van suikerriet, tapioca, 
paddy stro, cassave en mais. 
In 2014 werd er 3 miljoen liter ethanol per dag verbruikt. De bedoeling is om tegen 2021 tot een 
jaarproductie te komen van 9 miljoen liter per dag. Vandaag telt Thailand 21 fabrieken met een 
totale productiecapaciteit van 5,04 miljoen liter per dag (biobrandstof valt onder het nieuwe Feed-
in-tarief). 
 
 



 
14  

Ontwikkelingsinitiatieven: 

-stimuleren van aanplanting van palmoliebomen 
-ontwikkelen alternatieve energiegewassen 
 

Zonne-energie 

Thailand geniet het hele jaar door van zonneschijn, met de rurale noord-oosterse Isaan-regio als 
toplocatie. Het totale potentiële areaal in Thailand telt 14,3% van de totale landoppervlakte met 
een gemiddelde dagelijkse zonneschijn van 19-20 MJ/m², terwijl een volgende 50% van het land 
een gemiddelde noteert van 18-19 MJ/m²/dag. Het hoogste aantal uren zonneschijn wordt tijdens 
de maanden april en mei genoteerd. 
Met zo’n overvloedig potentieel heeft Thailand veel mogelijkheden om zonneschijn te gebruiken 
als alternatieve energiebron. 
Zonne-energie kan zowel via zonnepanelen als thermale warmtesystemen. Bij zonnepanelen 
worden de zonnestralen onmiddellijk omgezet in elektriciteit, terwijl bij het thermale systeem de 
hitte geconcentreerd wordt via reflectie om vloeistoffen op te warmen, die op zijn beurt stoom 
genereert, die turbines toelaat om elektriciteit te produceren. 
Deze manier van energieproductie kan beschouwd worden als een van de meest propere methodes 
om elektriciteit op te wekken omdat er geen uitstoot van schadelijke gassen geproduceerd wordt.  
In 2014 werd er 1.299 MW aan zonne-energie verbruikt. Verwacht wordt dat er tegen 2021 een 
energieproductie van 3.000 MW wordt bekomen (zonne-energie valt onder het nieuwe Feed-in-
tariff). 
 

Zonneschijn in Thailand 
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Windenergie 

Windenergie heeft een hoog potentieel in Thailand, zowel in het binnenland als offshore en in de 
Golf van Thailand. De grootste windfarm in Thailand is gelegen in de provincie Nakhon Rachasima 
en heeft een productiecapaciteit van 207 MW. Terwijl er een groot aantal factoren het potentieël 
van windenergie kunnen beïnvloeden zoals de topografie en het weer, is het in Thailand vooral 
belangrijk rekening te houden met het regenseizoen. 
In 2014 verbruikte Thailand 224 MW commercieel geproduceerde windenergie en is het de 
bedoeling tegen 2021 ruim 1.800 MW te produceren (windenergie valt onder het nieuwe Feed-in- 
tariff). 
 

Wind in Thailand 
 

 
 
Ontwikkelingsinitiatieven: 

 promotie op kleine schaal (gemeenschappen) 
 promotie van R&D design windturbines. 

Sites waar al proefprojecten lopen: 
 2007: 5kw lage snelheid windturbine in Pathunthani; 
 2010: windturbine voor de productie van elektriciteit (2 en 5kw) in Hsai, 

Nakornsrithummarat 
 2011: klein generatorcontrolesysteem op het netwerk 

 2013: studie en efficiëntietesten van windturbines voor volledig huishoudelijk gebruik.    
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Hydro-energie 

Volgens het Department of Alternative Energy Development and Efficiency zijn er momenteel 43 
kleine waterkrachtcentrales in werking, waarvan het merendeel in de noordelijke bergachtige 
regio. Kleine waterkrachtcentrales zijn ook van belang in de controle van irrigatie voor 
landbouwgebruik en de steun aan de ontwikkeling van rurale gemeenschappen.  
In 2014 werd er 142 MW geproduceerd door deze kleine waterkrachtcentrales. Verwacht wordt om 
deze productie op te trekken tot 324 MW in 2021 bekomen (hydro-energie valt onder het nieuwe 
Feed-in-tariff). 
 

Mechanisme voor duurzame ontwikkeling 

Thailand doet eveneens inspanningen om de koolstofuitstoot te verminderen en de impact op de 
klimaatverandering te beperken. Om dit te verwezenlijken bestaat er een Clean Development 
Mechanism (CDM – cfr Kyoto-protocol).  
In 2013 werd door de Thailand Greenhouse Gas Management Organization (TGO) een goedkeuring 
gegeven voor 221 CDM-projecten (in duurzame ontwikkeling) , waarbij een gemiddelde 
jaaropbrengst aan credits van 12,71 megaton van koolstofdioxide-uitstoot equivalent/jaar wordt 
verwacht, aangebracht door buitenlandse investeerders. 
 

Aantrekkelijke investeringsstimulansen 

De Board of Investment biedt een ruim aanbod aan fiscale en niet-fiscale voordelen voor projecten 
die bijdragen aan de nationale ontwikkelingsdoelstellingen. 
Voordelen op belastinggebied zijn o.a. de vermindering van invoertarieven op machines en 
grondstoffen, vrijstelling van bedrijfsbelasting voor een periode van 8 jaar. Andere voordelen 
betreffen de toestemming om buitenlandse werkkrachten tewerk te stellen, eigenaar van het land 
worden en het vrije verkeer van deviezen. 
 
De BOI is zich bewust van de rol die alternatieve energie kan spelen in de sociaaleconomische 
ontwikkeling van het land en biedt hiervoor aantrekkelijke voordelen aan. 
Zo is de productie van energie uit afval en brandstof uit afval gekwalificeerd als een bijzondere 
activiteit die het land bevoordeelt. Projecten in dit domein genieten van een vrijstelling van 
belastingen voor een periode van acht jaar (zonder maximum plafond), vrijstelling van 
invoerrechten op machines en materiaal of goederen gebruikt voor de productie van 
exportproducten, aangevuld met andere voordelen.     
 

Uitdagingen 

Barrières voor investeringen: 

 hoge investeringskosten 
 beperkte netwerkcapaciteit 

 

Hoge productiekosten voor biobrandstoffen: 

 productie van loodvrije benzine (ex-raffinaderij) kost 0,54 Dollarcent/liter 
 productie van ethanol kost 0,77 Dollarcent/liter 

 productie van diesel kost 0,52 Dollarcent/liter 
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 productie van biodiesel kost 0,89 Dollarcent/liter. 
 

Gebrek aan medewerking (tegenkanting) van het publiek 

 gebrek aan steun voor de bouw van energiecentrales in de buurt - achtertuin 
 

Omslachtige procedures 

 

 

 

Aanlevering grondstoffen: 

 onzekerheid inzake bevoorrading van grondstoffen voor productie hernieuwbare energie 

 inefficiënte logistiek/management systemen. 
 tegenstrijdige prioriteit: voeding vs. brandstof 
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Nuttige contacten in Thailand 

Thailand Board of Investment (BOI): www.boi.go.th 
The Department of Alternative Energy Development and Efficiency (DEDE): www.dede.go.th 
The Energy Policy and Planning Office (EPPO): www.eppo.go.th 
Ministry of Energy of Thailand (MOE): www.energy.go.th 
Ministry of natural Resources and Environment of Thailand (MNRE): www.mnre.go.th 
Ministry of Science and Technology (MOST): www.most.go.th 
Thailand Greenhouse Gas Management Organization (TGO): www.tgo.or.th 
Electricity Generating Authority of Thailand: www.egat.or.th 
Provincial Electricity Authority (PEA): www.pea.or.th 
Metropolitan Electricity Authority (MEA): www.mea.or.th 
Office of the Energy Regulatory Commission of Thailand (OERC): www.oerc.go.th 
Office of Natural resources and Environmental Policy & Planning (ONEP): www.onep.go.th 
 

FIT Bangkok 

Voor alle relevante info, opstellen B2B, en contacten met de overheid en/of privébedrijven kan U 
zich wenden tot FIT Bangkok: 
 
Economic Representation of Flanders 
c/o Embassy of Belgium 
16/F Sathorn Square 
98 North Sathorn Road 
Silom Sub-District, Bangrak District 
Bangkok 10500 
Thailand 
 
( E) : bangkok@fitagency.com 
( T ) : +66 2 108 18 15 
( F ) : +66 2 108 18 17 
 
 

Disclaimer  

De informatie die u in deze publicatie vindt is bedoeld als achtergrondinformatie die u moet in 

staat stellen een beeld te vormen met betrekking tot de hierin behandelde materie. Zij is met de 

grootste zorg verzameld op basis van de beschikbare data en documentatie op het ogenblik van 

de publicatie. Deze publicatie heeft bijgevolg niet de ambitie van volledigheid of geldigheid voor 

uw specifieke situatie. Zij kan bijgevolg nooit beschouwd worden als een juridisch, financieel of 

ander gespecialiseerd advies. Flanders Investment & Trade (FIT) kan in die zin nooit 

verantwoordelijk gesteld worden voor gebeurlijke foutieve vermeldingen, weglatingen of 

onvolledigheden in deze publicatie. FIT kan evenmin verantwoordelijk worden gesteld voor het 

gebruik of de interpretatie van de informatie in deze publicatie. De verwijzingen in deze 

publicatie naar bepaalde entiteiten, bedrijven en/of personen houden geen bijzondere 

aanbevelingen in die voor Flanders Investment & Trade enige verantwoordelijkheid zou kunnen 

teweegbrengen. 

Datum van publicatie: december / 2016 
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